DECRETO Nº 6.047

DE 16 DE JANEIRO DE 2012

REGULAMENTA A LEI Nº 2.778, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011, QUE INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTOS A SEMANA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OS EFEITOS DA EBRIOREXIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º A Lei nº 2.778, de 07 de outubro de 2011, que institui no calendário oficial do Município a Semana de Conscientização sobre os Efeitos da Ebriorexia, fica regulamentada nos termos deste decreto.

Art. 2.º A Semana de Conscientização sobre os Efeitos da Ebriorexia será promovida anualmente pela Secretaria Municipal de Saúde, na primeira semana do mês de fevereiro.

Art. 3.º As atividades a serem desenvolvidas durante a Semana de Conscientização objetivam:

I – promover o conhecimento da doença e divulgar os seus fatores predisponentes e desencadeantes;

II – difundir informações sobre os hábitos alimentares adequados à prevenção da doença;

III – divulgar os sintomas clínicos que propiciam o diagnóstico precoce da doença.

Art. 4.º São consideradas como ações de prevenção à ebriorexia:

I – a conscientização da população assintomática, de ambos os sexos, especialmente sobre a importância do diagnóstico clínico e laboratorial;

II – a capacitação dos profissionais da área de saúde;

III – a elaboração e distribuição de material para educação comunitária, tais como folhetos, cartilhas e vídeos;

IV – a utilização da mídia para a divulgação dos objetivos previstos no artigo 3º;

V – a organização dos serviços de saúde envolvidos com o atendimento dos pacientes.

Art. 5.º As despesas com a execução deste decreto correrão por dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6.º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em         de                     de 2012.

                                                         JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em           de                       de 2012.

                                                          ANA PAULA PRADO CARREIRA

                     Chefe do Departamento

PA Nº 96.005/2011-47                                                                                                                                                                               2
FORMALIZADO POR GC